
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ВЕРХНЕ-СМОРОДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОНЫРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ВТОРОГО  СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

от 10 ноября 2017 года № 21- р

с. Верхнесмородино

О внесении изменений и дополнений в решение

Собрания депутатов Верхне-Смородинского сельсовета

Поныровского района Курской области от 07.10.2013 года № 94

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Верхне-Смородинском

сельсовете Поныровского района Курской области»

В соответствии с Уставом муниципального образования  «Верхне-Смородинский сельсовет» 
Поныровского района Курской области, и в целях приведения в соответствие с Федеральными законами 
от 28.03.2017 года № 48-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации», от 
18.07.2017 года № 178-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и статью 3 
Федерального закона «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и признании 
утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» и от 29.07.2017 
года №  262-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части 
использования нефтегазовых доходов федерального бюджета» Собрание депутатов Верхне-
Смородинского сельсовета  Поныровского района Курской области

Р Е Ш И Л О:

1. Внести в решение Собрания депутатов Верхне-Смородинского сельсовета Поныровского района 
Курской области от 07.10.2013 года № 94 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Верхне-
Смородинском сельсовете Поныровского района Курской области» (в редакции решения от 30 апреля 
2015 года  № 139) следующие изменения и дополнения:

1) подпункт 1.5.4. пункта 1.5. раздела 1. изложить в новой редакции:

«1.5.4. Главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств.

Главный распорядитель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями:

обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств в 
соответствии с утвержденными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;

формирует перечень подведомственных ему распорядителей и получателей бюджетных средств;



ведет реестр расходных обязательств, подлежащих исполнению в пределах утвержденных ему лимитов 
бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований;

осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета, составляет обоснования бюджетных 
ассигнований;

составляет, утверждает и ведет бюджетную роспись, распределяет бюджетные ассигнования, лимиты 
бюджетных обязательств по подведомственным распорядителям и получателям бюджетных средств и 
исполняет соответствующую часть бюджета;

вносит предложения по формированию и изменению лимитов бюджетных обязательств;

вносит предложения по формированию и изменению сводной бюджетной росписи;

определяет порядок утверждения бюджетных смет подведомственных казенных учреждений;

формирует  и утверждает муниципальные задания;

обеспечивает соблюдение получателями межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций, 
определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий, целей и порядка, установленных 
при их предоставлении;

формирует бюджетную отчетность главного распорядителя бюджетных средств;

отвечает от имени Верхне-Смородинского сельсовета Поныровского района Курской области по 
денежным обязательствам подведомственных ему получателей бюджетных средств;

выступает в суде соответственно от имени Верхне-Смородинского сельсовета Поныровского района 
Курской области в качестве представителя ответчика по искам к Верхне-Смородинскому сельсовету 
Поныровского района Курской области:

- о возмещении вреда, причиненного физическому лицу или юридическому лицу в результате незаконных 
действий (бездействия) органов местного самоуправления Верхне-Смородинского сельсовета 
Поныровского района Курской области или должностных лиц этих органов, по ведомственной 
принадлежности, в том числе в результате издания актов органов местного самоуправления Верхне-
Смородинского сельсовета Поныровского района Курской области, не соответствующих закону или иному 
правовому акту;

- предъявляемым при недостаточности лимитов бюджетных обязательств, доведенных 
подведомственному ему получателю бюджетных средств, являющемуся казенным учреждением, для 
исполнения его денежных обязательств.

осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации 
и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные 
правоотношения.

Главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств в случаях, установленных Администрацией 
Верхне-Смородинского сельсовета Поныровского района Курской области, в порядке, установленном 
финансовым органом, в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством 
финансов Российской Федерации, вправе принять решение о передаче:

1) своих бюджетных полномочий получателя бюджетных средств находящимся в его ведении 
получателям бюджетных средств или Федеральному казначейству (финансовому органу муниципального 
образования);



2) полномочий получателей бюджетных средств, находящихся в ведении главного распорядителя 
бюджетных средств, другим получателям бюджетных средств, находящимся в его ведении.»;

2) подпункт 1.5.8. пункта 1.5. раздела 1 изложить в новой редакции:

«1.5.8. Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями:

составляет и исполняет бюджетную смету;

принимает и (или) исполняет в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств и (или) 
бюджетных ассигнований бюджетные обязательства;

обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных 
ассигнований;

вносит соответствующему главному распорядителю (распорядителю) бюджетных средств предложения по 
изменению бюджетной росписи;

ведет бюджетный учет (обеспечивает ведение бюджетного учета);

формирует бюджетную отчетность (обеспечивает формирование бюджетной отчетности) и представляет 
бюджетную отчетность получателя бюджетных средств соответствующему главному распорядителю 
(распорядителю) бюджетных средств;

осуществляет иные полномочия, установленные Бюджетным  кодексом Российской Федерации и 
принятыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные 
правоотношения.

Получатель бюджетных средств передает другому получателю бюджетных средств бюджетные 
полномочия в порядке, установленном финансовым органом, в соответствии с общими требованиями, 
установленными Министерством финансов Российской Федерации, в соответствии с решением главного 
распорядителя бюджетных средств.»;

3)  абзац четвертый подпункта 2.1.4. пункта 2.1. раздела 2 исключить.

2. Приостановить до 1 января 2018 года действие абзаца восьмого подпункта 2.9.3. пункта 2.9. раздела 2.

3. Установить, что при формировании проекта решения о бюджете Верхне-Смородинского сельсовета 
Поныровского района Курской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов общий объем 
условно утверждаемых расходов на первый год планового периода не утверждается, а на второй год 
планового периода утверждается в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета 
Верхне-Смородинского сельсовета  Поныровского района Курской области на второй год планового 
периода.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Собрания

депутатов Верхне-Смородинского сельсовета

Поныровского района  В.Н.Кучерявенко

Глава Верхне-Смородинского сельсовета



Поныровского района И.П.Дородных

10 ноября 2017 года


